

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 304

दिनांक 19.11.2019/28 कार्तिक, 1941 (शक) को उत्तर के लिए

केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों में महिलाकर्मियों की संख्या

† 304. श्रीमती वांगा गीता विश्वनाथः

श्री एन. रेड्डप्पः

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों में महिला कर्मियों की राज्य-वार वास्तविक संख्या कितनी है;

(ख) क्या भर्ती के दौरान उन्हें बढ़ावा देने के लिए सरकार महिलाओं को अधिक प्रोत्साहन प्रदान कर रही है; और

(ग) आयोजित किए गए विशेष भर्ती अभियानों तथा इस संबंध में होने वाले पंजीकरणों का ब्यौरा क्या है तथा इस संबंध में अब तक क्या प्रतिक्रिया प्राप्त हुई है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

(क): केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में महिला कर्मियों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या अनुलग्नक-I में दी गई है।

(ख) और (ग): ब्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

महिला अभ्यर्थियों के लिए कोई विशेष भर्ती अभियान नहीं चलाया गया है।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	महिला कर्मियों की संख्या					कुल
		सीआरपीएफ	बीएसएफ	सीआईएसएफ	आईटीबीपी	एसएसबी	
1	अंडमान और निकोबार	0	0	8	0	1	9
2	आंध्र प्रदेश	419	115	446	38	63	1081
3	अरुणाचल प्रदेश	15	5	12	6	9	47
4	असम	322	234	471	50	146	1223
5	बिहार	692	405	978	140	204	2419
6	चंडीगढ़	2	5	2	7	2	18
7	छत्तीसगढ़	395	86	216	20	28	745
8	दिल्ली	256	114	243	41	43	697
9	दादरा और नगर हवेली	1	0	0	0	0	1
10	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0
11	गोवा	1	1	2	0	0	4
12	गुजरात	177	109	156	34	23	499
13	हरियाणा	321	176	361	125	132	1115
14	हिमाचल प्रदेश	107	45	91	105	31	379
15	जम्मू और कश्मीर	142	138	151	27	28	486
16	झारखंड	314	150	436	70	54	1024
17	कर्नाटक	233	137	206	38	25	639
18	केरल	418	120	288	45	46	917
19	लद्दाख	11	0	10	12	11	44
20	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0
21	मध्य प्रदेश	275	198	353	55	67	948
22	महाराष्ट्र	391	193	414	70	71	1139
23	मणिपुर	217	108	126	26	139	616
24	मेघालय	2	13	18	1	0	34
25	मिजोरम	7	14	7	0	6	34
26	नागालैंड	9	8	36	0	7	60
27	ओडिशा	389	156	415	46	52	1058
28	पुदुचेरी	2	2	0	1	0	5
29	पंजाब	237	842	187	127	48	1441
30	राजस्थान	452	290	457	120	128	1447
31	सिक्किम	0	1	3	6	6	16
32	तमिलनाडु	269	94	236	28	28	655
33	तेलंगाना	70	0	163	9	5	247
34	त्रिपुरा	30	39	46	2	4	121
35	उत्तर प्रदेश	1103	505	1231	341	408	3588
36	उत्तराखंड	200	104	149	370	77	900
37	पश्चिम बंगाल	443	809	721	81	168	2222
	कुल योग	7922	5216	8639	2041	2060	25878

- (i) महिला सशक्तिकरण संबंधी संसदीय समिति द्वारा अपनी छठीं रिपोर्ट में की गई सिफारिशों के अनुपालन में, बलों में महिलाओं की प्रतिशतता को 5% तक करने के लिए सभी केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) को दिनांक 31.05.2011 को निर्देश जारी किए गए थे।
- (ii) शुरू में सीआरपीएफ और सीआईएसएफ में कांस्टेबल स्तर पर महिलाओं द्वारा भरे जाने हेतु 33% पदों तथा सीमा रक्षक बलों अर्थात् बीएसएफ, एसएसबी एवं आईटीबीपी में कांस्टेबल स्तर पर 14-15% पदों को आरक्षित करने का निर्णय दिनांक 05.01.2016 को लिया गया है। यह आरक्षण क्षैतिज आधार पर होगा।
- (iii) प्रिंट/इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से व्यापक प्रचार करके भर्ती की जा रही है।
- (iv) सभी महिला उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान में छूट दी गई है।
- (v) सीएपीएफ में भर्ती हेतु सभी महिला उम्मीदवारों के लिए शारीरिक मानक परीक्षण (पीएसटी) और शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीईटी) संबंधी मानक पुरुष उम्मीदवारों की तुलना में कम है।
- (vi) कांस्टेबल (सामान्य ड्यूटी) के पद के लिए महिला उम्मीदवारों हेतु शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीईटी) पुरुषों के लिए 5 किमी. के स्थान पर 8 1/8 मिनट में 1.6 किमी. है।
